ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NINH GIANG

Số:           /UBND-GDĐT
V/v Tăng cường quản lý hoạt động
trải nghiệm; hoạt động trải nghiệm,
hướng nghiệp ở các trường học và

trung tâm GDNN-GDTX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

           - Các trường MN, TH, THCS và Trung tâm GDNN - GDTX.

Căn cứ Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018 Ban hành kèm theo Thông tư
số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo; Thông
tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ
sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non; Công văn số
2318/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 08/12/2023 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc
chấn chỉnh tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ở các trường THCS, THPT và
Trung tâm GDNN-GDTX.

Để hoạt động trải nghiệm, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp (viết tắt là
HĐTNHN) ở các trường học được thực hiện theo đúng quy định, đạt hiệu quả, Ủy ban
nhân dân huyện Ninh Giang yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung
học cơ sở và Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 2318/SGDĐT-
GDTrH-GDTX ngày 08/12/2023 của Sở Giáo dục & Đào tạo về việc chấn chỉnh tổ
chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ở các trường THCS, THPT và Trung tâm
GDNN-GDTX.

2. Tiếp tục xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động trải nghiệm; hoạt động trải
nghiệp, hướng nghiệp trong chương trình GDPT 2018 và hoạt động trải nghiệm để
phát triển chương trình GDMN theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào
tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo. Trong đó:

- Đối với các trường mầm non tổ chức thực hiện các hoạt động trải nghiệm theo
Chương trình Giáo dục mầm non sửa đổi bổ sung Ban hành kèm theo Thông tư số
28/2016/TT-BGDĐT ngày 30/12/2016 và Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày
31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương
trình Giáo dục mầm non.

- Đối với Hoạt động trải nghiệm ở các trường tiểu học: Thực hiện theo hướng
dẫn số 3535/BGD&ĐT-GDTH ngày 19 tháng 8 năm 2019 về việc hướng dẫn thực

2

hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp tiểu học trong chương trình GDPT 2018 từ
năm học 2020-2021.

- Đối với Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ở các trường THCS, Trung tâm
GDNN-GDTX thực hiện theo công văn số 5636/BGD&ĐT-GDTrH ngày 10 tháng 10
năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng kế hoạch dạy học các môn
KHTN, Lịch sử và Địa lý, HĐTNHN.

3. Khi triển khai thực hiện nội dung hoạt động trải nghiệm ở mầm non, Tiểu học và
Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ở THCS và THPT thuộc chương trình giáo dục
phổ thông được tổ chức theo hình thức ở ngoài nhà trường thì cần đặc biệt lưu ý:

- Ưu tiên tổ chức cho học sinh trải nghiệm ngay tại địa phương trong xã, trong
huyện, trong tỉnh. Không tổ chức cho học sinh trải nghiệm ngoài địa bàn tỉnh. Nội dung,
địa điểm trải nghiệm phải phù hợp với nội dung, mục tiêu, yêu cầu cần đạt của chủ đề
trong chương trình giáo dục, đảm bảo thuận tiện cho học sinh và gia đình học sinh.

- Nội dung hoạt động trải nghiệm phải có trong chương trình giáo dục HĐTN ở
tiểu học, HĐTNHN ở THCS, THPT theo quy định của Bộ GDĐT đối với từng lớp, đã
được nhà trường tổ chức xây dựng kế hoạch và Hội đồng trường phê duyệt.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai hoạt động, xác định nội dung,
chủ đề, số tiết thực hiện, yêu cầu cần đạt, quy mô, thời gian, địa điểm thực hiện, các
nguồn lực thực hiện như cơ sở vật chất, kinh phí (nếu có), yêu cầu cụ thể về sản
phẩm, bài thu hoạch mà học sinh phải hoàn thành ….

- Không tổ chức HĐTN, HĐTNHN ngoài nhà trường đối với học sinh toàn
trường vào cùng một thời điểm; chỉ tổ chức theo đơn vị lớp, nhóm lớp hoặc theo câu
lạc bộ phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, cha mẹ học sinh và khả năng
tổ chức của đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng có liên quan để đảm bảo công tác an ninh,
an toàn cho học sinh và cán bộ quản lí, giáo viên tham gia. Thực hiện nghiêm túc quy
định của ngành và địa phương nơi đến.

- Sử dụng kinh phí được cấp của đơn vị hoặc các nguồn kinh phí huy động hợp
pháp khác để chi cho công tác tổ chức HĐTNHN; các kinh phí phát sinh khác thực
hiện theo nguyên tắc học sinh và cha mẹ học sinh hoàn toàn tự nguyện và tự chi trả.

- Khi tổ chức các nội dung HĐTN, HĐTNHN ở ngoài nhà trường, các trường
cần báo cáo bằng văn bản về việc tổ chức gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo xin ý
kiến trước khi thực hiện, đồng thời thông báo bằng văn bản với UBND xã để biết và
phối hợp giám sát.

4. Yêu cầu các nhà trường phân định rõ việc tổ chức cho học sinh tham gia hoạt
động trải nghiệm ở mầm non, tiểu học; hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp ở THCS
và THPT trong chương trình GDPT 2018 theo quy định bắt buộc với việc đi tham
quan du lịch do cá nhân học sinh và gia đình học sinh tự nguyện tổ chức ngoài kế

3

hoạch giáo dục của nhà trường và ngoài thời gian nhà trường quản lý theo quy định.
Không được lợi dụng hoạt động trải nghiệm; trải nghiệm, hướng nghiệp để tổ chức
cho học sinh đi tham quan du lịch.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm hướng dẫn các trường xây dựng kế
hoạch, tổ chức thực hiện theo đúng quy định; tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá
việc tổ chức thực hiện hoạt động trải nghiệm đối với mầm non, tiểu học và hoạt động
trải nghiệm, hướng nghiệp đối với THCS; báo cáo định kỳ về UBND huyện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu
có vấn đề vướng mắc, các đơn vị báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua phòng
GDĐT) để được hướng dẫn giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;                   để BC
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thành Vạn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T16:05:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Vạn<nguyenthanhvan1966@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-08T16:08:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-08T16:09:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-08T16:09:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!